ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:         /UBND-TH

V/v triển khai thực hiện Văn bản

số 555/TTg-QHĐP ngày 16/6/2023

của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy

thực hiện 03 chương trình MTQG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng 6 năm 2023

  Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 555/TTg-QHĐP ngày 16/6/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc thúc đẩy triển khai thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc

gia (Văn bản điện tử gửi kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố theo chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn chủ động tổ chức thực hiện và phối hợp chặt chẽ với các

cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện nghiêm, có hiệu quả

các nội dung yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản nêu trên, chủ động

quyết liệt hơn nữa trong công tác triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh; phát huy các kết quả đã đạt được, khắc phục các tồn

tại, hạn chế; tập trung vào những nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm, hiệu quả các quy định cơ chế quản lý, tổ

chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; các văn bản chỉ đạo của các

Bộ, ngành Trung ương và của Ủy ban nhân dân tỉnh về các chương trình mục

tiêu quốc gia.

Tập trung thực hiện Kết luận số 1196-KL/TU ngày 25 tháng 4 năm 2023

của Tỉnh ủy về kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy về giải quyết khó

khăn, thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh doanh; nâng cao hiệu quả công tác thu

ngân sách Nhà nước; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và thực hiện

các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023; Thông báo số 31/TB-UBND

ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kết luận của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Văn Sơn tại Hội nghị chuyên đề về nhiệm vụ và

giải pháp tháo gỡ vướng mắc, khó khăn để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu

tư công và các chương trình mục tiêu quốc gia; Thông báo số 55/TB-UBND

2

ngày 30 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kết luận cuộc họp về

tiến độ giải ngân vốn và bố trí vốn đối ứng của địa phương thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Tuyên Quang.

Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố trực theo chức

năng, nhiệm vụ, thẩm quyền cần nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động hơn

nữa trong công tác phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương, đặc biệt là

công tác rà soát, hoàn thiện hệ thống văn bản quản lý Nhà nước liên quan đến

triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh; tiếp

tục rà soát, theo dõi, nắm bắt, hướng dẫn kịp thời các khó khăn, vướng mắc

trong quá trình triển khai thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét theo

quy định.

Quyết liệt rà soát danh mục các dự án đầu tư, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên

về tính khả thi, hiệu quả, khả năng giải ngân để tham mưu điều chỉnh, quyết

định kịp thời; chú ý phân cấp quản lý đầu tư nhưng phải tập trung, có trọng tâm,

trọng điểm, tránh dài trải, manh mún; đẩy mạnh công tác phối hợp hoạt động các

sở, ngành, đơn vị trong việc triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc

gia trên địa bàn tỉnh; tích cực chia sẻ, trao đổi thông tin, học hỏi kinh nghiệm

với đơn vị, địa phương có kết quả triển khai thực hiện tốt để có cơ chế, giải pháp

điều hành phù hợp; quyết tâm giải ngân 100% vốn thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia theo Kế hoạch được giao của năm 2022 và năm 2023.

Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát để kịp thời hướng dẫn các đơn vị

triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao bảo đảm đúng quy định hiện hành

và tiến độ được giao. Tăng cường công tác chia sẻ, trao đổi thông tin thống nhất

trong quá trình triển khai thực hiện, bảo đảm hiệu quả; nghiên cứu xây dựng sổ

tay hướng dẫn chi tiết cụ thể và hồ sơ Mẫu cho từng dự án, tiểu dự án, nội dung

thành phần của các chương trình mục tiêu quốc gia để phổ biến, tập huấn, đào

tạo cho cấp cơ sở triển khai thực hiện bảo đảm nhanh chóng, đơn giản, hiệu quả,

đúng quy định hiện hành và thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Ban Dân tộc theo chức năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương

thực hiện đánh giá, sơ kết tình hình triển khai thực hiện các chương trình mục

tiêu đến hết tháng 6 năm 2023, đề xuất cụ thể những giải pháp xử lý khó

khăn, vướng mắc, nội dung cần điều chỉnh bảo đảm phù hợp tình hình thực

tiễn và quy định hiện hành, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh.

3

3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Dân tộc, các

sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các đơn vị liên quan:

- Là cơ quan đầu mối chịu trách nhiệm theo dõi kiểm tra, đôn đốc các cơ

quan, đơn vị trong việc thực hiện nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại

Văn bản này và và định kỳ hàng tháng báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Kế

hoạch và Đầu tư theo quy định.

- Chủ động giải quyết các kiến nghị đề xuất của các địa phương, đơn vị

được giao thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh; tham

mưu, báo cáo nội dung thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh theo đúng quy định.

 Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Như trên; (thực hiện)

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Phòng Kinh tế, QHĐTXD, THVX;

- Lưu: VT, TH. (Hth45)

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

(Báo cáo)

		2023-06-20T11:03:19+0700

		2023-06-20T11:03:19+0700

		2023-06-20T11:03:19+0700

		2023-06-20T11:04:08+0700